---

<sup>64</sup> La fuente de este pasaje, que ilustra la idea de la exhibición inútil de un arte, se encuentra en Quint., *Inst.*, 2.20.3: *Ματαιοτεχνία quoque est quaedam, id est superuacua artis imitatio, quae nihil sane neque boni neque mali habeat, sed uanum laborem, qualis illius fuit qui grana ciceris ex spatio distante missa in acum continuo et sine frustratione inserebat; quem cum spectasset Alexander, donasse dicitur eiusdem leguminis modio, quod quidem praemium fuit illo opere dignissimum* (También hay cierta mataiotechnia, es decir, una vana imitación de un arte que nada tiene de bueno ni de malo, sino que es un esfuerzo inútil, como fue el de aquel que desde la distancia clavaba sin errar varios garbanzos en una aguja; habiéndolo visto Alejandro, se dice que le regaló un modio de garbanzos –cosa que consideraba en verdad un premio muy digno de aquel trabajo). Texto de la edición de Oxford QUINTILIANO (1970).

<sup>65</sup> Es decir, por nada, porque las cabras no tienen lana.

<sup>66</sup> Montano aprovecha aquí la cita de Horacio para continuar oportunamente con la animalización de sus adversarios, cuyas denuncias y protestas suele calificar como bramidos y ladridos.

<sup>67</sup> La cita, que es casi literal, procede de Hor., *Ep.*, 1, 18, 18, un poema que contiene consejos sobre cómo cultivar la amistad de los grandes y conservar la tranquilidad de espíritu: *alter rixatur de lana saepe caprina, / propugnat nugis armatus: “scilicet ut non / sit mihi prima fides?” et “uere quod placet ut non / acriter elatrem? pretium aetas altera sordet”*. Sigo la edición de Teubner de HORATIVUS (1959).

- ut Apostolus uocat, zelum, ut improbare non ausim, ingenium tamen et  
 propositum minime unquam probare potui, ut pote quem ab integrioris scientiae  
 160 maturitati non adeo proximum, atque ad hanc | [BNE, Ms. 149, 265<sup>v</sup>] de hebraica  
 lingua quocumque loco quocumque tempore concitandam promouendamque  
 rixam plus nimio promptum. Ipsam memor fabulam cui praesens et sobrius  
 interfui narrabo, autorem uero, quem facile ut opinor ipse cognosces, consulto  
 celabo, loci ac testium nonnullorum commemoratione contentus.
- 165 Sub anni 68 finem autumni tempore cum sanctorum omnium commemoratio  
 in Ecclesia nostra annuo ritu celebratur, cum Louanii in suburbano coenobio, cui  
 uulgare nomen Parck est, religiosorum et doctorum uirorum conuiuium  
 ageretur, inter quos et Augustinus Hunaeus et Cornelius Reinerius Goudanus,  
 doctissimi, optimi et mihi amicissimi, et Tiletatus, eruditissimus theologus et  
 170 generalis dum uiueret inquisitor, erant. Alfonsus Contreras insignis uir ex  
 minoritarum ordine Albano duci a confessionibus et ego cum duobus aliis  
 Hispanis οὐκ ἀμούσοις qui nunc etiam Antuerpiae degunt, uocati fuimus. Ibi  
 cum quidam eximiae autoritatis et non exiguae lectionis uir esset ex eorum  
 numero qui hebraicam caeterasque antiquas linguas praeter latinam et graecam,  
 175 quam ille non ignorat, abiiciendas contendunt, nescio quam oportune cum  
 Contrera (qui, quamquam aliarum praeter latinam linguarum expers esset,  
 tamen cum i<i>s sentiebat qui non quae ipsi tantum teneant, sed quae tenere  
 cuperent et optarent laudanda censent et aliis qui tenuerint gratulandum potius  
 quam detrahendum esse arbitrantur) sermone de illo argumento miscuit atque  
 180 contentiose adeo produxit ut, cum Contreras eo rem deductum iri affirmaret,